
平成 30 年度日本衣服学会 第 1 回見学会のご案内 

 

下記の通り，平成 30 年度日本衣服学会第 1 回見学会を企画いたしました。今回は日本衣服学会にも多大

なる貢献をしてくださいました稲垣和子先生の絵更紗の作品を，先生のご自宅である絵更紗記念館で拝見し

ます。また先生の絵更紗のお弟子さんたちで組織されている稲美会会員の方に，解説をしていただけること

になりました。貴重な機会ですので，是非ご参加下さいますようご案内申し上げます。 

記  

【日 時】 2018 年 9 月 6 日（木）13 時 岡山駅 後楽園口（東口）1 階エスカレーター下 

      13 時〜13 時 20 分  タクシー数台で移動 

13 時 30 分〜     解説  稲美会会員・岡村恵子氏  

      14 時〜16 時          館内自由見学後，線書き更紗の体験，適宜解散 

【見学先】 稲垣和子絵更紗記念館 「稲垣和子絵更紗展 ―没後 5 周年―」 

                  〒703−8266 岡山市中区湊 359−1 

      記念館は一般住居の仕様です。1 階と 2 階に分かれて，絵更紗の説明を聞いたり，作品や先生

の過ごされた空間を楽しんでいただきます。また稲美会会員の方のご尽力により，線書き更紗

の体験ができることになりました。 

 

【集 合】 13 時 00 分   岡山駅 後楽園口（東口） 1 階エスカレーター下 

・新幹線改札口を出たら左手が後楽園口（東口）になります。 
・岡山空港からのバスは運動公園口（西口）に着きますので，東西連絡通

路を使って後楽園口（東口）に移動してください。 
 ・エスカレーター下付近にはお土産などの店舗がありますので，適宜涼

んでお待ちください。 
 

【定 員】 20 名（定員になり次第締切ります。） 

【参加費】 無料 

【申 込】 2018 年 8 月 31 日（金）〆切  

学会ホームページより，お申し込みください。 

なお Fax でお申込みの方は，「日本衣服学会第 1 回見学会参加希望」と明記し，所属・連絡先

をご記入下さい。 

◆FAX 申込み・問合せ先：村上 かおり  

広島大学 大学院教育学研究科  
FAX：082-424-6858 
Ｅ-mail：murakao@hiroshima-u.ac.jp 

展覧会の概要（山陽新聞より抜粋） 

 絵更紗は，筆や藷（いも）版を使って柔らかな絵柄や緻密な文様を布に染めていく技法。赤，青，黄の

３色の染料を混ぜ合わせて渋みのある色合いにし，白は防染作用のある糊（のり）を使って表現する。稲

垣さんは創始者の直弟子で，神戸大教授や倉敷市立短大服飾美術学科長などを歴任しながら 60 年以上に

わたり制作。岡山県内外で講座を開き普及にも努めた。 


